spoliaret, ne deesset pauperibus, cum nunc plusquã sacrilegum esse dicunt, aliquid de donarijs sacris tollere, etiam si uniuersi pauperes Saguntina (quod aiunt) fame laborent. Vale, ac quod superest etiamnum, cum plebeio transegero lectore. Coloniae pridie Epiphaniae dominicae. Anno 1539.

A L A R D V A E M S T E L R E

damus Lectori.

IAm uero ne quemadmodum Gallus ille apud Aesopum, repertam à se gemmam, idcirco abijciendã esse arbitratur, quod quæ uirtus, quiue usus eius gemmæ esset, ipse nesciret: Ita fortasse & hic libellus Marbodæi de lapidibus pretiosis, minus in pretio sit futurus apud multos, quod & nomen gemmarum apud omnes longe sit uulgatissimum, ita pauci quæ uis quæue indoles ipsarum gemmarum sit, satis norunt, aut magnopere nosse desiderant, adeo ut nonnunquam uel impudenter addiuinantes, uel sordidos dictionarios consulentes, è Berillo faciant specillum, è Iaspide aspidem, è Lyncurio Mercurium, è Saphiro papyrus, è Tecolitho acolitho, è Magnete denique magnetem. Quid hic attinet referre, quæ scripturæ sacre glossographi, & hos cæcos cæci sequuti theologi recentiores ex harena (quod aiunt) funiculum nec tentes, commenti sunt de gemis, de quibus lepidibus tam absurda ἄδύνατα καὶ ἄτοπα, ut uix lapides talia dicturi sint. Abunde satis doctum uideatur istis, si modo adiecerunt est nomẽ gemme, aut è species lapidis, aut si quid aliud mauis. Operæ pretium duxi principio scripturæ sacre, post deinde ueterum interpretum testimonia, in apertum proferre, quibus ostendunt non raro lapidum pretiosorum uocabula, suis monumentis seu lunam interijcere Mosen, Dauidem, Salomonem, atque cum primis prophetas omnes, Quorum ἀλλυγορίαι si quis uelit apposite tractare, ut tracta
re per

67
Ka
125

re per sepe necessum est, nec tutò, nec feliciter id feceris, si uim, uirtutem, naturamq; gemmarum prorsus ignores. Quandoquidem plerunq; ex ipsa lapidum proprietate pendet intellectus mysterij, & allegorij in uolucrum. Quod euidentius declarat D. Augustinus lib. de doctrina Christiana 2. capite sextodecimo, alij itè interpretes in arcanis literis absolutissimi. Cæterum quòd libellum hunc multis undiq; oppressum lituris nihil aut ferè nihil adiutus ueterum præsidio exemplariorum, sed factis duntaxat coniecturis ex Plinio iuxta ac Solino, quos uidetur mihi non infeliciter æmulatus esse Marbodæus, à nobis accurate recognitum, & additis scholijs utcunq; illustratum, curauimus excudendum: In causa fuit, quod scripturæ sacræ quas iam suo sibi more uendicant omnes, & una salua contaminant omnes, multæ aliàs in commemoratione lapidum pretiosorum, multa commemorant, quæ nõ satis exposita uideantur esse his, qui parum exercitati sunt in Pliniana lectiõne. Rogatu igitur amicorum aliquot quicquid est istuc scholiorum ut *ἀντιοχέας* ita compendio perstrinximus. Mihi enim semper cum primis illud arrisit *βάρια ἀντισύμνομα*, id è, pauca sed apta. Spero fore, ut breui, aut ego, aut meus ille Crocus carmine conscribat, quæ uidebuntur etiamnum in Marbodeo desiderari. Qd' si plura uoles Theophrastum, Dioscoridè & Plinium &c. euoluas licebit. Pauca hæc quæ qualia quidem sunt, non citrà magnum tamen laborem multis magnis distenti negotijs hinc inde sublegimus. Ut enim natura gemmas altissime recondidit uilia passim obuia sunt, ita quæ sunt optima paucissimis nota sunt, nec nisi summo studio eruuntur. Et quæ admodum quæ præclara sunt, uix multo cultu proueniunt, contra cepe, allia, & quædam huiusmodi etiam reposita aut suspensa proferunt sese, Ita quæ sunt egregia, non nisi multo contingunt labore, quæ mala passim

sim sunt obuia. Qui uero in aureolis hisce uersibus, q
 tatis exuberāt uirtutib⁹, de pauculis Magoræ uanitatē
 redolētibus cauilla: idē facit q̄rēti de natura, q̄ quæ
 dam genuerit noxia, dissimularis tot bonis. Ne q̄s mi
 hi nimium superstitiosus cognitionem lapidum, ceu
 superstitiosam arbitretur primum: deinde Marbodæ
 um huius autorem operis, quod nō uno in loco curan
 dis ægrotationibus, iuxtaq̄ sanandis corporibus lapi
 des ad mouendos eē præscribat, ut imagicum prorsus
 eliminandum, profligandumq̄, & explodendum esse
 uociferetur: Opera pretium duxi ex Augustino com
 monstrare, quatenus id maximè nobis Christianis, aut
 liceat aut religio sit. ¶ Augustinus libro 2. de doctri
 na Christiana cap. 29. Quanquam ubi præcantationes
 & inuocationes, & characteres nō sunt, plerunq̄ dubi
 um ē, utrum res quæ alligatur aut quoquomodo ad
 iungitur sanando corpori, ui naturæ ualeat quod li
 bere adhibendum est, an significatiua quadam obliga
 tione proueniat. Quod tanto prudētius oportet caue
 re Christianum, quanto efficacius prodesse uidebitur.
 Sed ubi latet, qua causa, quid ualeat, quo animo quisq̄
 utatur, interest duntaxat in sanandis, uel temperandis
 corp orib⁹ siue in medicina, siue in agricultura. Hac te
 nus Augustinus. Ad extremum qua causa, quoue casu
 acciderit equidē nescio: Illud scio in Marbodæo per
 Pictorium Villingensem prodito, cum sepe aliās, tum
 in Galactite lapide non posse non inuersum esse ordi
 nem, eūque lapidem coniunctè statimq̄ sequi debere
 CrySTALLū, a rgumento quod posteaq̄ ultimus de Cry
 stallo uersus sic habeat:

Quo potu credunt implerier ubera lacte.

Mox in exemplari quo nos sumus usi Hæcmundenfi
 subijcitur:

Nec minus & cineri similē Galactida dicunt,
 Cum mulso tritum lac multiplicare bibenti.

Ec

61
H
125
Ecquis non hęc malit lectionem, quam eam quam af-
fert Pictorius?

Hunc lapidē cineri similem Galactida dicunt. &c.
Quanquam quid attinebat unum hoc referre, cum hu-
ius farinae loca nusquam nō sunt obuia? Bene ualebis,
ac illud scias uelim lector in exemplari Villingēsi nō
pari multa etiam nū desiderari: Nēpe principio legitis
mū totius operis ordinem, cū epistolis duabus, & uer-
sibus plus minus octodecim. Deinde octoginta, aut se-
re octoginta alios uersus Marbodæi aut alterius, qui-
bus nos impertitus est Ioannes Nouiomagus, uir non
tantum Græcè literatus, sed & in Mathematicis pro-
be uersatus. Ad extremum nō parum multa alia, quæ
inter conferendum facile cognoris. Quæ ad unum om-
nia huic ascripta libello deprehendere est, ut omitta-
mus innumera, quæ sustulimus errata. Verū de ijs ali-
orum esto iudicium. Bene ualebis amice lector.

SALVTEM DICIT TI-
berio Euax.

¶ q̄ gñi hu-
mano ea p-
desse, sapiē-
tibus uide-
batur.

Desideranti tibi scribi à me mysteria om̄ium la-
pidum, ¶ quæ generi humano, ea sapienti pro-
desse uideantur, negandum tibi non fuit. Tu i-
taq; custodi summa diligentia mysterium summi al-
tissimiq; dei. Hoc enim mysterium cæteris gētibus in-
cognitum, Aegyptijs uero cognitum, neq; *Αποφωλοῖς* ne-
que alijs hostibus tradideris, ne unquam ad sterilita-
tem huius scientiæ deueniat Aegyptus, & ne eadem p-
aliquem concremata, incendio conflagretur, aut im-
missis in Aegyptum regibus seruos efficiat omnes Ae-
gyptijs dominantes. Hic enim alijs traditus nō est, &
ne aliq; in sua potestate detineant, perpetua custodia ha-
beatur. Iuro autem tibi per summum deum, quod pa-
rem meliorem uel librum Aegyptus non habet, Cuius
iuratiōis testis est summus deus. Mittam enim tibi bo-
num scilicet nomen, per quod genus noscetur. Igi-
tur

5
tur perpetualiter custodiat in nobis. Præstat enim
multum in omnibus actionibus per singulas Hierar-
chias, quas Græci uocant omnium lapidum Vale.

E V A X T I B E R I O I M

peratori Salutem.

Magnifica tua dona accepī, per cēturionem Lu-
cinium, Frontonem nomine, quem dignatus
es mittere ad me. Et ego tibi inuicem misi q̄d
cunq; charius per terram in Orientis partibus de omni-
bus lapidibus remediorum nomen existit. Vale.

ALARDI AEMSTELREDAMI IN

Marbodeum Gallum de lapidibus pretiosis

Scholia.

In epistolas.

Reclamabit aliquis forte morosulus inconditi-
ores, ne dicam beta magis insipidas esse has e-
pistolas, quā ut scholijs illustrētur. Cui quā-
quam hac in re nolim esse peruerse contentiosus, ut q̄
haud sciam casu ne factum sit an dedita opera, quod ir-
repperunt in hoc opus. Nam quemadmodum qui de-
cretum inferunt ad populum, ascribunt bona fortu-
na, ne nihil de suo uideretur addidisse: Ita quidam alie-
nis libris nugæ ascribunt, quæ nihil ad rem pertinet,
& res nugaces nugaciter tractant, & in autorem indo-
ctum indoctos scribunt commentarios. Tamē quum
ex Homero nō nihil occurreret memorabile q̄d ad has
attineret epistolas, non libēter antiquari passi sumus,
ac uelut obolescere. Id adijcere superuacaneū erat, nisi
hoc seculo nihil non arroderet calumnia.

¶ Salutem dicit Tiberio Euax) Neq; ita longe hinc
dissidet character ille salutandi, qui est in Persa Plauti
na Salutem dicit Toxilo Timarchides, & omni familię.
Si ualeris gaudeo, ego ualeo recte, & rem gero, & fa-
cio lucrum. ¶ (Ἰαλλοφύλοισ) .i. alienigenis. Sic mysticus ille
psaltes. ἐμοὶ ἀλλοφύλοι ἐφίλωσαν. i. mihi alienigenæ amici fa-
cti sunt. ¶ Hic enim alijs traditus non est) Secretū me-